
LIBERO CONSORZIO 
COMUNALE DI TRAPANI 

COMUNE DI CALATAFIMI 
SEGESTA 

 
I.P.A.S.S. 

 

“ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E SERVIZI SOCIALI” 
 

Blundo, Lo Truglio, Maria SS. Immacolata e Saccaro 
Via Ospedale n. 3 - 91013 Calatafimi Segesta (TP) 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
      

N.  26 del Reg. 
 
DATA  17/02/2017   

 OGGETTO: rinnovo convenzione con il Credito Siciliano 
S.p.A. per il servizio di tesoreria relativo al 
triennio 2017/2019. 

  
  
  
       

L’anno duemiladiciassette il giorno diciassette del mese di Febbraio, alle ore 17;00, in 

Calatafimi Segesta presso gli Uffici Amministrativi dell’I.P.A.S.S. di Via Ospedale N. 3 

in seguito a regolare convocazione il Consiglio di Amministrazione si è riunito nelle 

persone seguenti: 

 
   Presente  Assente 
RAG. RUSSO DOMENICA Componente  P   
DOTT.SSA FILARDI ANTONIA Componente  P   

DOTT.SSA CUSENZA GIUSEPPINA Componente    A 

INS. PISANO SANTO Componente  P   

DOTT. GUZZO MICHELE Componente  P   
  TOT. 4  1 
 
 

Con l’assistenza del Segretario Rag. Filippo Barbera 

Constatato il numero legale degli intervenuti, si dichiara aperta la riunione e si invita a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTO il D.A. n. 47 Serv. 7 IPAB del 19.01.2017 con cui è stato ricostituito il Consiglio 
di Amministrazione dell’Opera Pia per il prossimo quinquennio 2014/2019, ratificato con 
Deliberazione n. 12 del 02.02.2017; 

PREMESSO che con decreto del Presidente della Regione Siciliana n.428 del 
28/11/1997, registrato alla Ragioneria Centrale per la Presidenza della Regione in data 12/12/97 
al n.10161, le istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza di Calatafimi denominate “Casa di 
Ospitalità Domenico Saccaro”, “Casa di Riposo Maria SS. Immacolata”, “Casa della Fanciulla 
Blundo” e “Civica Infermeria Lo Truglio” sono dichiarate fuse ai sensi dell’art. 34 della L.R. 
09/05/1986, n.22; 

CONSIDERATO che dalla fusione delle suddette istituzioni è sorta in data 1° febbraio 
1998 una nuova Opera Pia denominata I.P.A.S.S. (Istituzione Pubblica di Assistenza e di Servizi 
Sociali), che subentra di fatto in tutti i rapporti attivi e passivi delle II.PP.A.B. dichiarate fuse, 
alla quale si sta inoltre provvedendo ad intestare tutti i beni mobili e immobili già di proprietà 
degli enti sopra menzionati; 

VISTA la deliberazione n. 210 del 21/12/2001 con la quale è stato conferito alla Banca 
Regionale S. Angelo, Agenzia di Calatafimi, il servizio di tesoreria dell’IPASS; 

VISTA la successiva deliberazione n. 86 del 02/07/2002 con la quale si è preso atto del 
cambio di denominazione sociale della predetta banca in Credito Siciliano s.p.a., rimanendo 
ferme ed invariate le disposizioni contrattuali relative al servizio di tesoreria affidato; 

ATTESO che con successivi provvedimenti il servizio in questione è stato prorogato fino 
al 31/12/2016; 

VISTA la nota di questo Ente prot. n. 425 del 14/10/2016 con la quale si è chiesto al 
Credito Siciliano s.p.a. il rinnovo per il triennio 2017/2019 del servizio di tesoreria; 

PRESO ATTO della nota di riscontro con la quale il predetto Istituto manifesta la 
disponibilità a proroga il servizio per anni tre, mantenendo le stesse condizioni contrattuali in 
vigore salvo richiedere il compenso annuo per l’espletamento del servizio per come di seguito 
indicato; 

- € 550,00 oltre IVA anno 2017; 
- € 600,00 oltre IVA anno 2018; 
- € 650,00 oltre IVA anno 2019; 

ATTESO che l’importo dell’affidamento rientra nei limiti delle procedure di 
acquisizione sotto soglia;  

VISTO che l'acquisto di che trattasi viene effettuato nel rispetto di quanto sancito dalla 
Legge di Stabilità per l'anno 2016 che ha fissato l'obbligo per le amministrazioni di procedere ad 
acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite strumenti telematici, solo per importi tra i 
1.000,00 euro e la soglia comunitaria. Quindi i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 
1.000,00 euro, a partire dal 1° gennaio 2016, non ricadono più nell'obbligo di 
approvvigionamento telematico introdotto dalla Spending Review del 2012;  

RILEVATO CHE: 
· in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d. Lgs n.50/2016 è possibile la 
procedura negoziata di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato; 
· sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del decreto del Presidente della repubblica 5 ottobre 
2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 

CONSIDERATO che le condizioni proposte sono da considerarsi vantaggiose per questa 
Amministrazione; 

RITENUTO, opportuno, di dover prorogare l’affidamento del servizio di tesoreria al 
Credito Siciliano s.p.a. dal 01/01/2017 al 31/12/2019, dietro compenso annuo così suddiviso:  

- € 550,00 oltre IVA anno 2017; 
- € 600,00 oltre IVA anno 2018; 



- € 650,00 oltre IVA anno 2019; 
DATO ATTO dell'avvenuta registrazione della procedura presso l'AVCP - SIMOG, sul 

sito simog.avcp.it con attribuzione di CIG n° ZAB1D6D5EF, per il servizio di tesoreria per il 
triennio 2017/2019; 

ASSODATA la necessità, opportunità ed indifferibilità del provvedimento al fine di 
poter provvedere a quanto suddetto; 

VISTI: 
- La legge 17/07/1890, n.6972 e successive modifiche ed integrazioni; 
- Lo statuto dell’ente ed il vigente regolamento amministrativo e contabile R.D. n° 99 del 

5/2/1891 e s.m.i.; 
- Il D.P.R. n° 636 del 30/8/1975 – norme di attuazione dello statuto in materia di pubblica 

beneficenza ed opere pie; 
- Le leggi 8 giugno 1990, n. 142 e 7 agosto 1990, n. 241; 
- L’art.6 della legge regionale 30.04.1991 n. 10, modificato ed integrato dalla L.R.17/04; 
- Il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267 del 

18/08/2000; 
- Il D. Lgs n. 50/2016 codice degli appalti, che disciplina i procedimenti di spesa in economia; 
- Il vigente Regolamento per gli acquisti in economia di lavori, beni e servizi, approvato con 

deliberazione del CDA n. 51 del 07/05/2013; 
- Il Decreto Milleproroghe D.L. 244 del 30.12.2016, con il quale è stato differito al 31.03.2017 

il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2017; 
AI SENSI dell’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
TUTTO ciò premesso, considerato e ritenuto; 
CON voti unanimi resi nei modi e forme di legge; 

D E L I B E R A 
Per quanto in premessa descritto, che qui si intende integralmente riportato di: 

1. Prendere atto della nota dell’Istituto Bancario Credito Siciliano S.p.A. avente sede in Via 
Sclafani n.40/B – C.A.P. 95024 - Acireale (CT), Partita IVA: 04226470823, con la quale 
comunica la propria disponibilità a rinnovare il servizio di tesoreria dell’IPASS per il triennio 
2017/2019 alle medesime condizioni contrattuali in vigore, ad eccezione della previsione di 
un compenso annuo così distinto: 

- € 550,00 oltre IVA anno 2017; 
- € 600,00 oltre IVA anno 2018; 
- € 650,00 oltre IVA anno 2019; 

2. Assumere un complessivo impegno di spesa di € 2.196,00 quale costo in relazione alla 
formalizzazione dell’incarico stesso per come segue; 

- € 671,00 al capitolo 01.002.0008 del bilancio di previsione esercizio 2017 avente per 
oggetto “Spese per tesoreria” in corso di esercizio provvisorio; 

- € 732,00 al capitolo 01.002.0008 del bilancio di pluriennale esercizio 2018 avente per 
oggetto “Spese per tesoreria”; 

- € 793,00 al capitolo 01.002.0008 del bilancio di pluriennale esercizio 2019 avente per 
oggetto “Spese per tesoreria”; 

3. Dare atto che al pagamento dell’importo dovuto in favore della predetta Ditta si provvederà 
con successiva delibera previa presentazione di regolare fattura con allegato DURC (in 
originale o copia conforme) e dichiarazione di tracciabilità; 

4. Trasmettere copia della presente delibera all'organo di revisione al fine di ottenere il 
prescritto parere; 

5. Inviare copia del presente deliberato all’Istituto Bancario Credito Siciliano S.p.A., Agenzia 
di Calatafimi Segesta (TP); 

6. Dichiarare, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, c. 4, 
del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267. 

http://simog.avcp.it/


 

I CONSIGLIERI:  

Dott.ssa Antonia Filardi F.to Antonia Filardi 

Dott.ssa Giuseppina Cusenza  

Ins. Santo Pisano F.to Santo Pisano 

Dott. Michele Guzzo F.to Michele Guzzo 
 
 

IL SEGRETARIO 
Rag. Filippo Barbera  

IL PRESIDENTE 
Rag. Domenica Russo 

 
F.to Filippo Barbera  F.to Domenica Russo 

 

 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
************** 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo di questo Comune dal giorno 
_______________al giorno______________ e contro di essa non è stata prodotta 
opposizione o reclamo. 
 
 
Calatafimi Segesta, lì______________ 

Il Segretario Comunale 
 

___________________ 
 

 
 

 

 

E’ copia  conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 

 

timbro 

 
Calatafimi Segesta, lì _________________                            Il Segretario 

 
 
 


	“ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E SERVIZI SOCIALI”
	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
	“ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E SERVIZI SOCIALI”
	COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

